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ÖN SÖZ

Bazı tarihler vardır, takvimde bir gün olmanın çok  öte-
sine geçer. Bazı tarihler vardır, bir toplumun hafızasını 

ikiye ayırır. 6 Şubat 2023 tarihi de ülkemiz için böyle bir eşik 
oldu. Kahramanmaraş merkezli depremler sadece şehirleri, 
evleri ve sokakları yıkmadı. Aynı zamanda insanların gü-
ven duygusunu, geleceğe ilişkin tasavvurlarını ve dünyayı 
anlamlandırma biçimlerini de derinden sarstı. Bu büyük 
felaketin ardından geride kalan fiziksel yıkım elbette çok 
büyüktü. Ancak asıl kalıcı olan, insan ruhunda uzun süre 
silinmeyecek izlerdi.  

6 Şubat’ta yalnızca binalar yıkılmadı. Hayatlar yarım 
kaldı, aileler dağıldı, şehirler sustu. Antakya’da enkaz altın-
da kalıp telefonda babasına ulaşmaya çalışan on yaşındaki 
bir çocuk, Hatay’da henüz dünyaya gelmiş bebeğini defnet-
mek için kucağında saatlerce bekleyen ve onu soğuk musal-
la taşına bırakmaya kıyamayan anne, Adıyaman’da beraber 
enkaz altında kaldığı eşi yaşasın diye kendi hayatından vaz-
geçen yaşlı amca, Kahramanmaraş’ta enkaz altında kalıp 
vefat eden evladının elini son ana kadar bırakmayan baba, 
depremden önce çocuklarından birinin sağlık durumundan 
ötürü “bu yaşamaz” diye düşünen, ancak deprem geldiğinde 
sağlıklı olan evladını kaybedip diğer çocuğunun hayatta kal-
dığını gözyaşları içinde anlatan baba… Her biri, bu büyük 
felaketin hafızalara kazınan sessiz tanıkları olarak kaldı. Ve 
bütün bu acıların ortasında, her zor zamanda olduğu gibi 6 
Şubat’ta da yüreği bir atan, yardım için seferber olan fedakâr 
bir millet vardı. Lakin aynı zamanda ihmallerimizin, yete-
rince alınmayan önlemlerin ve telafisi mümkün olmayan 
hataların ağır yükü de vardı.      

Bu araştırma, böylesine derin bir yıkımın ardından 
üniversite öğrencilerinde dindarlık, hayatın anlamı ve 
travma arasındaki ilişkiyi anlamaya yönelik akademik bir 
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çabanın ürünüdür. Çünkü büyük felaketler, insana neyi yi-
tirdiğinin yanında neye tutunduğunu da gösterir. Deprem 
gibi sarsıcı yaşantılar sonrasında bazı insanlar inançların-
dan güç alırken bazıları daha yoğun bir sorgulama sürecine 
girebilmektedir. Bazı insanlar yaşananları sabır, kader, imti-
han, tevekkül ve teslimiyet kavramlarıyla anlamlandırmaya 
çalışırken bazıları ise anlam kaybı, çaresizlik ve derin bir iç 
sarsıntı yaşayabilmektedir. Dolayısyla afet sonrası süreci an-
layabilmek için sadece travmanın belirtilerine değil, insanın 
yaşadığını hangi anlam çerçevesi içinde yorumladığına da 
bakmak lazımdır. Nitekim yaşanan acının hikmetini, ma-
nasını ve insan hayatındaki yerini idrak etme çabası, afet 
sonrası sürecin en temel insani yönlerinden biridir. Bu ça-
lışmada deprem, jeolojik bir hadise olmanın ötesinde insa-
nın iç dünyasında derin akisler uyandıran çok katmanlı bir 
tecrübe olarak ele alınmaktadır. Travma, burada yaşanan 
olayın şiddetiyle ilişkili olmasının yanı sıra kişinin dünya, 
insanlık ve gelecek hakkındaki temel kabullerinin ne ölçüde 
sarsıldığıyla da ilişkilidir. Hayatın anlamı ise tam bu nok-
tada merkezi bir önem taşımaktadır. Çünkü insan, yaşadığı 
acıyı duygusal olarak taşırken onu zihinsel ve varoluşsal bir 
çerçeveye yerleştirme çabası içindedir. Din de bu süreçte bir-
çok kişi için yaşananı anlamlandıran, tahammül edilebilir 
kılan ve daha geniş bir bütünlük içinde değerlendirme im-
kânı sunan bir anlam kaynağı hâline gelebilmektedir.     

Sarsılan Dünyada Anlam, 6 Şubat depremlerinin ardın-
dan insanın kırılganlığı kadar anlam kurma kapasitesini de 
görünür kılma arzusundan doğmuştur. Bu çalışmanın, aka-
demik literatüre katkı yapmasının yanında deprem sonrası 
insan ruhunu, acıyı, inancı ve yeniden toparlanma çabasını 
anlamaya yönelik gayretlere de mütevazı bir katkı sağlama-
sı ümit edilmektedir. Çünkü bazen bir felaketin ardından 
sorulması gereken en önemli soru sadece “Ne oldu?” değil-
dir. Asıl soru, insanın yaşadığı bu büyük yıkımı nasıl ta-
şıdığı, nasıl anlamlandırdığı ve sarsılan dünyasında hangi 
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kaynaklarla yeniden ayakta kalmaya çalıştığıdır. Bu araştır-
ma, işte bu soruların izini sürmektedir.        

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında emeği geçenlere te-
şekkür etmek, benim için hem insani hem de akademik bir 
vefa borcudur. Rahmetli Hocam Prof. Dr. Abdulvahit İma-
moğlu’na, 6 Şubat depremlerinin ardından yaptığımız gö-
rüşmelerde ufuk açıcı değerlendirmeleriyle bu çalışmanın 
şekillenmesine sunduğu kıymetli katkı için minnettarım. 
Özellikle deprem araştırmalarına yönelmemde teşvik edi-
ci yaklaşımı ve yol gösterici değerlendirmeleri, bu kitabın 
düşünsel zemininde önemli bir yer tutmaktadır. Kendisini 
rahmet ve minnetle yâd ediyorum. Deprem sürecinde des-
teklerini esirgemeyen, fikir ve tecrübelerinden istifade etti-
ğim Doç. Dr. Ziya Erdinç ve Doç. Dr. Habip Kartaloğlu’na 
müteşekkirim. Bu çalışmanın hazırlanmasına destekleyici 
yaklaşımıyla katkı sunan Prof. Dr. İbrahim Aşlamacı’ya ay-
rıca teşekkür ederim.     

Son olarak çalışmalarım sırasında zamanlarından aldı-
ğım kıymetli eşime ve evlatlarıma, gösterdikleri sabır, anla-
yış ve daima hissettirdikleri destekleri için gönülden teşek-
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